
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 154 DEL 16-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 46 DEL 16-02-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Affidamento a Linea Comune S.p.A. del servizzio di collaborazione
finalizzato allo sviluppo del sistema informativo comunale ed all'assistenza per gli
utenti finali dal 1 Febbraio al 31 Dicembre 2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 30 aprile 2015 con la quale si approvava il
bilancio di previsione anno 2015/2017 ed i relativi allegati;
- l’atto del Commissario Straordinario con i poteri Giunta n. 7 del 22 settembre 2015 relativo
all’approvazione dell’assestamento generale e la verifica degli equilibri del bilancio di
previsione 2015/2017;
- l’atto del Commissario Straordinario con i poteri di giunta n. 109 del 29 dicembre 2015 con
il quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sulla base dell’annualità 2016 del Piano
Esecutivo di Gestione 2015/2017 definitivo;

PREMESSO CHE:
- Con deliberazione consiliare. n. 19 del 7.3.2003 questo Ente ha aderito al progetto e-firenze
con lo scopo di realizzare un centro servizi in grado di fornire all’utenza un sistema
complessivo unitario di accesso ai servizi di e-government delle pubbliche amministrazioni
della Provincia di Firenze;
- Il 20 luglio 2005 è stato sottoscritto fra il Comune di Firenze, la Provincia di Firenze, i
Comuni della provincia e le loro forme associative un accordo di programma per la
costituzione e gestione di un centro servizi territoriale;
- Con deliberazione consiliare n. 4 del 24.01.2006 è stata data attuazione al suddetto accordo
di programma mediante adesione alla Società Linea Comune S.p.a., nonchè all’approvazione
dello statuto, la presa d’atto del piano industriale della società e l’espressa volontà di aderire
alla società con la sottoscrizione del 2% del capitale sociale;



- Con atto del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta n. 106 del 22.12.2015 è stato
approvato lo schema di Contratto di Servizio per il triennio 2016/2018 tra il Comune di Sesto
Fiorentino e la Società Linea Comune S.p.A., nel quale sono disciplinati i rapporti in ordine
alle prestazioni nei riguardi dei singoli enti relativamente alla gestione delle attività di base;
- Con proprie determinazioni Reg.Gen. nn. 46 e 90 del 2016 si approvavano le variazioni allo
schema di contratto del Centro Servizi di Linea Comune anni 2016-2017-2018,

VISTA la proposta di offerta rimessa da linea comune S.p.A. per la collaborazione finalizzata
allo sviluppo del sistema informativo comunale ed all’assistenza per gli utenti finali rimessa
da Linea Comune per il periodo dal 1 Febbraio al 31 Dicembre 2016, per l’importo di €.
5.100,00, oltre IVA, assunta al protocollo Generale con il N. 7700 del 10/02/2016 ed agli atti
d’ufficio;

CONSIDERATO CHE:
- il servizio già offerto da Linea Comune S.p.A. nel corso dell’anno 2015 è stato di sicura
efficacia ed economicamente vantaggioso per questo ente;
- si rende necessario continuare ad affiancare all’organico tecnico dei Sistemi Innovativi,
ridotto rispetto alle dimensioni e le necessità del Comune di Sesto Fiorentino, un supporto alla
manutenzione ed allo sviluppo del sistema informativo comunale;
- la istruzione del personale dipendente in materia di procedure informatiche si rende sempre
più importante anche alla luce delle nuove minacce di sicurezza portate dagli attacchi di
pirateria informatica;
- Linea Comune S.p.A. è società partecipata in house e quindi non necessita acquisire CIG per
l’incarico in oggetto;

ATTESO CHE:
l’art 57 comma 2 lettera b) e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 163 del
12/04/2006 prevede l’affidamento diretto di questo tipo di fornitura ove se ne
ravvisino i presupposti e le ragioni tecniche;
l’art. 46, comma 1, del Regolamento interno per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture stabilisce che “È possibile l’affidamento diretto, senza necessità di
ricorrere a gara informale e previa determinazione del dirigente, nei seguenti casi:

- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;

- Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

il servizio oggetto di affidamento non rientra nell’ambito delle convenzioni quadro
Consip come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte
relativa alle convenzioni attive.

RIITENUTO congruo il conseguente impegno di spesa;

VISTA la determinazione Reg.Gen. n° 1568 del 30/1272015 con la quale viene prorogato
fino al 30/06/2016 l’incarico di posizione organizzativa al dipendente Nicola Mersi del
Servizio Sistemi Informatici e Smart City;

PRESO ATTO CHE:
il servizio di assistenza per gli utenti finali del sistema informatico comunale  non è
frazionabile in dodicesimi, ma si rende, comunque, necessario garantire in maniera
continuativa il servizio di cui trattasi;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 46 DEL 16-02-2016 - Reg. Gen. N. 154 DEL
16-02-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 12.4.2006
“Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RICHIAMATI:

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – Regolamento di
Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 gennaio
2013;
- l’art. 163 del Tuel come modificato dal D.Lgs 126/2014;

VISTI :
l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
 l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;
il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012, convertito in
legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge 23.6.2014
n. 89;

-
DETERMINA

Di impegnare la somma di € 6.222,00.-, inclusa IVA 22% resa da Linea Comune1.
S.p.A: per il servizio di collaborazione finalizzato allo sviluppo del sistema
informativo comunale ed all’assistenza per gli utenti finali per il periodo dal 1
Febbraio al 31 Dicembre 2016;

Di imputare la spesa complessiva di € 6.222,00.- sulla missione 1, programma 8, titolo2.
1, cap. PEG 12331 - Spese per la gestione dei servizi on-line. P.F. 1.03.02.19.005
Servizi per i sistemi e relativa manutenzione;

Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33;3.

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1 del DL 95 del 6 luglio 2012,4.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.lgs 163/2006, il Responsabile5.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al
presente atto è il Responsabile del Sistemi Informatici e Smart City, Ing. Nicola
Mersi;

Sesto Fiorentino, 16-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 46 DEL 16-02-2016 - Reg. Gen. N. 154 DEL
16-02-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento a Linea Comune S.p.A. del servizzio di collaborazione
finalizzato allo sviluppo del sistema informativo comunale ed all'assistenza per gli
utenti finali dal 1 Febbraio al 31 Dicembre 2016

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 1044

Affidamento a Linea Comune spa del servizio di
collaborazione finalizzato allo sviluppo del sistema
informativo comunale ed all'assistenza per gli utenti
finali periodo 1.02/31.12.2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 12331     PIANO FIN: 1.03.02.19.005,
MISS/PROG: 01.08
Spese per la gestione di servizi on-line

17/02/2016 6.222,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.222,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 46 DEL 16-02-2016 - Reg. Gen. N. 154 DEL
16-02-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


